
My tu gadu gadu … Ale STOP, 
Bo przeoczysz kolejny trop.
Musisz skręcić, ale gdzie?
Podpowiedzią niech będzie,
ulica w nazwie której, datę znajdziesz, 
A może już wiesz, kiedy Święto Pracy 
ma swój  dzień? ma swój  dzień? 
_ _ _ _ _

Teraz śmiało prosto idź, a mijać będziesz aptekę 
i autobusowy niegdyś plac, 
aż dojdziesz do drogi, w nazwie której skryte 
słowo dworzec jest. 
Skręć w prawo i dalszej opowieści śledź bieg, 
bo mijać będziesz miejsca, gdzie niegdyś bo mijać będziesz miejsca, gdzie niegdyś 
barmanki śmiech piane z piw zdmuchiwał.

A dalej cukiernia regionalna była oraz delikatesy, 
gdzie za kawą ustawiał się kolejki pod Grojcem 
najdłuższy sznur. 

Przed Tobą market z rzeczami z kraju,
gdzie ulubionym czerwony smok jest.
Przyjrzyj się tu dobrze szyldom wzdłuż i wszerz Przyjrzyj się tu dobrze szyldom wzdłuż i wszerz 
i odnajdź, jak owy pasaż się zwie: 
PASAŻ  _ _ _ _ _ _ _ _  

To tutaj kiedyś zaczynał się Zakładów
Futrzarskich bezkres. 
Tu wyprawiano skóry owiec z beskidzkich hal. 
Dziś spotkasz tu sklepy, solarium, a na ukrytym Dziś spotkasz tu sklepy, solarium, a na ukrytym 
placu dla dzieci Figlo Park. 
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Kiedyś kożuchy dziś nazwy ulic są 
I tak opowiadając doszliśmy pod most,
co łączy  żelaznym sznurem Żywiec z Suchą 
co za trzema górami jest.  
A kolej żywiecka bogatą historię ma swą, 
dziś piękny widok za oknem zaoferuje 
jeśli tylko bilet zakupić i ruszyć w podróż nią. jeśli tylko bilet zakupić i ruszyć w podróż nią. 
Ale to jeszcze nie koniec. 

Po lewej minęliśmy Spółdzielnie Jedność,
co z pasty do butów słynie swej, 
a za nim trzy domy dalej, legenda głosi, że 
Winiarnia była, w której napić się można było 
wina marynarskiego, a czemu taka nazwa 
nie pytaj się mnie. nie pytaj się mnie. 
Za to Ci zdradzę, 
że w kamienicach za wiaduktem 
pachniał kiedyś chleb, a zegarmistrz dodawał 
tchu starym zegarom, 
była też restauracja apteka i sklep.
Na końcu w budynku Dworcowa 2, 
gdzie jeszcze niedawno książki miały swój zbiór, gdzie jeszcze niedawno książki miały swój zbiór, 
swoją siedzibę miało Gestapo i UB PRL. 

Opowieści to już rychły koniec. 
Przed Tobą most na Soły drugi brzeg, 
tam, gdzie jest Żywiec ale to już inna treść,
a jeśli masz ochotę, znajdziesz więcej tras 
wpisując na swym smartfonie, 
no właśnie, czy hasło finalne już znasz? no właśnie, czy hasło finalne już znasz? 
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